

## **NAJNOWSZE USTALENIA W SPRAWIE ZABÓJSTWA ALEKSANDRA LITWINIENKI W LIPCU NA NATIONAL GEOGRAPHIC**

Czy po ponad 10 latach od śmierci Aleksandra Walterowicza Litwinienki wiemy już wszystko o motywach i przebiegu tamtej zbrodni? Kogo na łożu śmierci oskarżała sama ofiara? Dlaczego zdaniem brytyjskiego sądu za zabójstwem Aleksandra Litwinienki stać mógł sam Władimir Putin? Na te i szereg innych pytań odpowie najnowsza produkcja National Geographic pt. „Litwinienko: uciszyć zdrajcę”. Widzowie zobaczą w niej kolejne etapy długiego dochodzenia policyjnego, które przez lata objęte było tajemnicą. Dokument jest częścią cyklu programów poświęconych Rosji pt. „Rosja bez cenzury”.

**Blok programowy „Rosja bez cenzury” – w niedzielę 9 lipca od godz. 18:00.  
Premiera dokumentu „Litwinienko: uciszyć zdrajcę” o godz. 21:30.**

Zabójstwo Aleksandra Litwinienki sprzed ponad dekady można by traktować jako „książkowy” przykład, jak zradę w swoich szeregach traktują służby specjalne. Wszystko wskazuje jednak na to, że rosyjska FSB działała z pełną aprobatą rosyjskiej „wierchuszki”. Litwinienko zmarł w Londynie 23 listopada 2006 roku na skutek zatrucia radioaktywnym izotopem polonu - 210. Trucizna została mu podana w herbacie w jednym z londyńskich hoteli. Po latach śledztwa brytyjski wymiar sprawiedliwości oskarżył o zabójstwo dwóch gości tego spotkania, którymi byli Andriej Ługowoj oraz Dmitrij Kowtun – dawni koledzy „po fachu” ofiary, a obecnie kolejno deputowany do rosyjskiej Dumy i biznesmen. Brytyjskie śledztwo potwierdziło także, że z dużym prawdopodobieństwem była to druga, tym razem skuteczna, próba

pozbawienia Litwinienki życia. Pierwsza miała miejsce kilka tygodni wcześniej, coś jednak wówczas poszło nie tak, jak tego chcieli zabójcy.

Sprawa morderstwa odbiła się szerokim echem na całym świecie, a jej konsekwencje są odczuwalne po dziś dzień – obie strony brytyjska i rosyjska przerzucają się oskarżeniami o to polityczne zabójstwo. W obu ojczyznach ofiary (Litwinienko przyjął po ucieczce na Wyspy obywatelstwo brytyjskie) toczyły się w sprawie tej zbrodni dochodzenia. O ile jednak wyniki ustaleń śledczych Scotland Yardu i brytyjskiego Wysokiego Trybunału zostały przekazane do publicznej wiadomości, to w przypadku sprawy rosyjskiej międzynarodowa opinia publiczna musiała się dotychczas zadowolić głównie półprawdami i pomówieniami pod adresem brytyjskiego MI6.

Przez kilkanaście lat Litwinienko był oficerem tajnych służb rosyjskiej FSB, specjalizował się najpierw w kontrwywiadzie wojskowym, a następnie w zwalczaniu przestępczości zorganizowanej. Po aresztowaniu pod zarzutem przekroczenia uprawnień, oskarżył swoich przełożonych o wydawanie rozkazów sprzecznych z prawem – chodziło m.in. o zlecenie zabójstwa rosyjskiego dysydenta Borysa Bieriezowskiego. Zbiegł do Londynu, gdzie otrzymał azyl polityczny. Na banicji w Zjednoczonym Królestwie Litwinienko stał się jednym z najzagorzalszych krytyków Putina. Według zeznań żony - Mariny Litwinienko - został również brytyjskim agentem służb specjalnych, służąc jako ekspert do spraw rosyjskiej przestępczości zorganizowanej.

Dokument „Litwinienko: uciszyć zdrajcę” zostanie wyemitowany w ramach bloku programowego „Rosja bez cenzury”. Wśród pozostałych propozycji stacji emitowanych w tym cyklu znajdą się programy: „Wierzyć nie wierzyć? Rosyjska Wielka Stopa”, dwa odcinki produkcji „Tajemnicze archiwa ZSRR”, „Za kulisami: Najcięższe więzienia w Rosji” oraz „Putin: Prawdziwa twarz” i „Świat bez cenzury - Nocne Wilki”.

„Rosja bez cenzury” – w niedzielę 9 lipca od godz. 18:00. Premiera dokumentu „Litwinienko: uciszyć zdrajcę” o godz. 21:30.

## OPISY POZOSTAŁYCH PROGRAMÓW EMITOWANYCH W RAMACH CYKLU „ROSJA BEZ CENZURY”

### „Wierzyć nie wierzyć? Rosyjska Wielka Stopa” – godz. 18:00

Jest włochaty i przerażający. Nazywają go różnie – „ałmas”, „almasty” bądź „dziki człowiek”. Nie jest tak sławny jak Yeti, ale być może jest żywym neandertalczykiem. Czy to możliwe, by paleolityczni ludzie przetrwali? Wielu twierdzi, że widzieli ałmasa na żywo, mają nawet na to dowody – odciski stóp czy włosy. W programie wyruszamy na poszukiwania reliktu przeszłości, badając dowody na istnienie dzikiego człowieka ze specjalistami i amatorami. Być może rosyjski Kaukaz i góry zachodniej Mongolii są domem niezwykłego stworzenia, które przetrwało próbę czasu.

### „Tajemnicze archiwa ZSRR” – dwa odcinki, godz. 18:30 i 19:30

Dwuodcinkowy dokument odsłania nieznane dotąd tajne archiwa byłego Związku Radzieckiego. Akta ujawniają kulisy niewyjaśnionych spraw. Produkcja jest wzbogacona rekonstrukcjami wydarzeń i komentarzem osób, które były zaangażowane w ich wyjaśnienie. W programie m.in. historie o dzikich ludziach z gór, psach zombie oraz kulisy tajemniczego zdarzenia na Górze Umarłych.

### Za kulisami: Najcięższe więzienia w Rosji – godz. 20:30

Po raz pierwszy trzy więzienia z różnych miejsc Rosji otwierają swoje podwoje dla międzynarodowej ekipy filmowej. Kamery wchodzą do środka placówki o zaostrowym rygorze, gdzie kanibale, terroryści i zabójcy spędzają resztę swoich dni, do najstarszego rosyjskiego więzienia oraz do obozu więziennego na Syberii, gdzie temperatura wynosi poniżej 10 stopni Celsjusza. W więzieniu zwanym potocznie Czarnym Delfinem, pewien kanibal ujawnia swoje przestępstwa, opowiadając jak gotował, smażył i zjadał swoje ofiary.

W okrytym złą sławą Władimirze Centralnym, pewien skazaniec otwiera się mówiąc, jak zabił swojego szwagra za zakłócenie snu jego córce.

### „Putin: Prawdziwa twarz” – godz. 22:30.

Słynny z butnych wypowiedzi i aroganckich demonstracji siły Władimir Putin jest jednym z nielicznych ludzi na świecie, którzy mają tak wielką władzę, by robić to, na co mają ochotę i pozostać bezkarnym. Jest to historia niesławnego światowego przywódcy opowiedziana przez ludzi, którzy wiedzą o nim znacznie więcej niż można usłyszeć z Kremla lub wyczytać z gazet. Przed kamerą zobaczymy dr. Roberta Gatesa, byłego sekretarza obrony Stanów Zjednoczonych, Marinę Litwinienko, wdowę po byłym oficerze KGB, Aleksandrze Litwinience, Platona, który fotografował Władimira Putina podczas sesji do wydania specjalnego magazynu Time (rosyjski prezydent został ogłoszony w nim „Człowiekiem 2007 roku”), byłego dyrektora CIA Leona Panetta, Billa Browdera, założyciela spółki Hermitage Capital uznanego za zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego Rosji, byłego prezydenta Ukrainy Wiktora Juszczenkę oraz współzałożycielkę feministycznej grupy Pussy Riot Nadię Tołokonnikową.

### „Świat bez cenzury – Nocne Wilki” – godz. 23:30

Były korespondent wojenny Michael Ware wyrusza do Kijowa, by stamtąd dotrzeć do Donbasu - miejsca, w którym wciąż szaleje wojna. Ware spotka się tam z miejscowym szefem „Nocnych wilków”, proputinowskiego gangu motocyklowego, wspierającego separatystów walczących w imię Rosji na wschodzie Ukrainy. Ware odwiedzi miejsca, w których stoczono najkrwawsze bitwy. Następnie, wraz z motocyklistami, wyruszy do siedziby głównej „Wilków”, by wreszcie dotrzeć do Moskwy i spotkać się z liderem klubu, Aleksandrem Załdostanowem ps. „Chirurg”.

###

National Geographic skłania widzów, by dowiedzieli się więcej. Poprzez pasjonujące dokumenty i reportaże oraz programy rozrywkowe wzbogaca naszą wiedzę o otaczającym świecie. National Geographic angażuje i stawia wyzwania, by poznać głębiej, na nowo. Dzięki współpracy z Towarzystwem National Geographic, znanymi na całym świecie badaczami oraz fotografowanymi, nasze programy są interesujące, wiarygodne, pokazują zapierające



dech w piersiach ujęcia i pozostają na długo w pamięci. National Geographic oferuje dostęp do unikalnych ludzi, miejsc i zdarzeń na całym świecie. Pokazuje i przybliża świat poprzez programy dotyczące różnych dziedzin naszego życia: naukę i technikę, historię oraz psychologię. Programy na antenie National Geographic to mądra, oparta na faktach rozrywka. Pokazujemy prawdziwe historie, wielkie przedsięwzięcia i wyjątkowe odkrycia. Więcej informacji na witrynie: [www.natgeotv.com/pl](http://www.natgeotv.com/pl).

KONTAKT:

Izabella Siurdyna

PR Manager

FOX Networks Group

tel. (+48 22) 378 27 94, tel. kom. +48 697 222 296

email: [izabella.siurdyna@fox.com](mailto:izabella.siurdyna@fox.com)

Agnieszka Pieńczykowska

Charyzma. Doradcy Komunikacji Biznesowej

tel. kom. +48 533 360 700

email: [a.pienczykowska@twojacharyzma.pl](mailto:a.pienczykowska@twojacharyzma.pl)